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ABSOLWENCI SZKÓŁ WYŻSZYCH W KONTEKŚCIE 
(NIE)DOSTOSOWANIA OFERTY EDUKACYJNEJ  
DO POTRZEB PRACODAWCÓW. ANALIZA 
PORÓWNAWCZA NA PRZYKŁADZIE WYBRANYCH 
REGIONÓW W POLSCE I NIEMCZECH

Streszczenie: Głównym celem niniejszego opracowania jest zaprezentowanie wybranych 
problemów związanych z przejściem absolwentów szkół wyższych z systemu edukacji  
na rynek pracy w kontekście (nie)dostosowania oferty edukacyjnej do potrzeb pracodawców. 
W części pierwszej przedstawiono najważniejsze zagadnienia w odniesieniu do województwa 
podkarpackiego, w części drugiej zaś odniesiono się do kraju związkowego Nordrhein-West-
falen, ze szczególnym uwzględnieniem regionu Ostwestfalen-Lippe. Całość kończy synte-
tyczne podsumowanie przeprowadzonych rozważań. 

Słowa kluczowe: absolwenci szkół wyższych, pracodawcy, rynek pracy.

1. Wstęp 

W obliczu ogólnego spowolnienia gospodarczego kluczowym wyznacznikiem po-
prawy sytuacji na rynku pracy jest przygotowanie profesjonalnych kadr w zawodach 
i specjalnościach dostosowanych do oczekiwań pracodawców. W tym kontekście 
istotną rolę odgrywają uczelnie wyższe, które kształcą pracowników o najwyższych 
kwalifikacjach. Głównym celem niniejszego opracowania jest zaprezentowanie wy-
branych problemów związanych z przejściem absolwentów szkół wyższych z syste-
mu edukacji na rynek pracy w kontekście (nie)dostosowania oferty edukacyjnej do 
potrzeb pracodawców. Analizę przeprowadzono na przykładzie dwóch regionów, 
które (dzięki partnerstwu miast: Rzeszów – Bielefeld) łączy współpraca społeczno-
-gospodarcza. W części pierwszej przedstawiono najważniejsze zagadnienia w od-
niesieniu do województwa podkarpackiego, w części drugiej zaś odniesiono się do 
kraju związkowego Nordrhein-Westfalen, ze szczególnym uwzględnieniem regionu 
Ostwestfalen-Lippe. Całość kończy syntetyczne podsumowanie przeprowadzonych 
rozważań. 
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2. Podkarpacie 

Mocną stroną województwa podkarpackiego jest relatywnie młode społeczeństwo, 
jednak pod względem liczby absolwentów szkół wyższych region plasuje się na sto-
sunkowo odległym, dziesiątym miejscu w kraju1, chociaż w ostatnich latach liczba 
absolwentów2 uczelni wyższych w województwie wzrosła (rys. 1). Do kierunków, 
które w roku akademickim 2010/2011 cieszyły się największą popularnością, zali-
czyć należy: „nauki społeczne, gospodarka i prawo” (44% ogólnej liczby absolwen-
tów), w tym najbardziej liczne podgrupy to: ekonomiczna i administracyjna (59,3%) 
oraz społeczna (32,9%). Popularne były również kierunki: „zdrowie i opieka  
społeczna” (11,9%), w tym podgrupa medyczna (95,1%), „kształcenie” (10,4%),  
tj. podgrupa pedagogiczna, a także kierunki związane z „techniką, przemysłem  
i budownictwem”, które ukończyło 10,0% ogółu absolwentów uczelni wyższych.  
W grupie kierunków technicznych były to następujące podgrupy: inżynieryjno-tech-
niczna (58,4%), architektury i budownictwa (30,9%) i podgrupa produkcji i prze-
twórstwa (10,7%)3.

Rys. 1. Liczba absolwentów szkół wyższych w woj. podkarpackim (w tys. osób)

Źródło: opracowanie własne na podstawie: Rocznik statystyczny województwa podkarpackiego, Urząd 
Statystyczny w Rzeszowie, Rzeszów 2011. 

Nieco ponad 8% (8,2%) ogółu absolwentów ukończyło kierunki związane  
z usługami, w tym: usługi dla ludności (74,7%), ochrona środowiska (18,8%), usługi 
transportowe (6,5%) (rys. 2).

1 Kariery absolwentów, Sedlak & Sedlak, http://www.rynekpracy.pl/kariery-absolwentow.pdf 
[dostęp: 28.03.2013].

2 Należy przypomnieć, że kategoria absolwentów stosowana w badaniach BAEL oznacza węższą 
kategorię niż kategoria „ludzi młodych”. Zalicza się do niej osoby do 30 roku życia włącznie, które 
ukończyły szkołę w ostatnich 12 miesiącach (bez kontynuacji nauki). Do kategorii absolwentów uczel-
ni wyższych zalicza się analogicznie osoby, które ukończyły edukację na poziomie wyższym  
w okresie ostatnich 12 miesięcy i nie kontynuowały nauki w systemie formalnym.

3 Ranking zawodów deficytowych i nadwyżkowych w województwie podkarpackim w 2011 roku, 
WUP w Rzeszowie, Rzeszów 2012, s. 41.
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Rys. 2. Absolwenci publicznych i niepublicznych podkarpackich szkół wyższych według kierunków 
kształcenia (2010/2011) (w %)

Źródło: Ranking zawodów deficytowych i nadwyżkowych w województwie podkarpackim w 2011 roku, 
WUP w Rzeszowie, Rzeszów 2012.

Analiza porównawcza udziału absolwentów poszczególnych kierunków kształ-
cenia w ogóle absolwentów Podkarpacia w latach akademickich 2010/2011 oraz 
2009/2010 wykazuje, że najwyższy wzrost nastąpił w grupie kończącej kierunki: 
„zdrowie i opieka społeczna” (o 827 osób) oraz „technika, przemysł i budownictwo” 
(o 708 osób)4. Natomiast największy spadek liczby absolwentów miał miejsce  
w grupie: „nauki społeczne, gospodarka i prawo” (o 448 osób). Może to świadczyć 
o rosnącym stopniu powiązania kierunku studiów z potrzebami rynku pracy, praco-
dawcy bowiem zdecydowanie chętniej zatrudniają osoby, które uzyskały wykształ-
cenie inżynieryjno-techniczne. 

Biorąc pod uwagę strukturę bezrobocia na Podkarpaciu analizowaną pod wzglę-
dem wieku, poziomu wykształcenia oraz posiadanego doświadczenia zawodowego, 
otrzymujemy następujący profil osoby bezrobotnej na Podkarpaciu: jest to zazwy-
czaj osoba młoda (25-34 lata), posiadająca wykształcenie zasadnicze (zawodowe) 
oraz doświadczenie zawodowe w wymiarze 1-5 lat5. Zatem absolwent szkoły  
wyższej – ze względu na posiadany poziom wykształcenia – nie wpisuje się w peł-
ni w podkarpacki profil osoby bezrobotnej. Jednak młody wiek i niewielkie do-
świadczenie zawodowe (a czasami zupełny jego brak) sprawiają, że absolwenci 
uczelni wyższych często zmagają się z wieloma trudnościami w trakcie poszuki- 
wania pierwszej pracy, co w dużej mierze wynika z niedostosowania oferty edu- 
kacyjnej szkół wyższych do wymagań pracodawców. Są jednak w lepszej sytuacji 
niż ich koledzy z niższym wykształceniem, gdyż – jak wskazują dane statystyczne – 

4 Tamże, s. 47-48. 
5 Na podstawie: Rocznik statystyczny województwa podkarpackiego, Urząd Statystyczny w Rze-

szowie, Rzeszów 2011.
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w 2011 roku z ogólnej liczby 8559 osób podejmujących pierwsze zatrudnienie  
największy odsetek (blisko 36%) stanowili na Podkarpaciu absolwenci szkół wyż-
szych (rys. 3). 

Rys. 3. Absolwenci podejmujący pierwszą pracę według poziomu wykształcenia (2011) (w %)

Źródła: opracowanie własne na podstawie: Rocznik statystyczny województwa podkarpackiego, Urząd 
Statystyczny w Rzeszowie, Rzeszów 2011. 

Analiza dostępnych danych wykazuje ogólną niechęć pracodawców do zatrud-
niania absolwentów. Na podstawie raportu prezentującego rezultaty drugiego etapu 
badań zrealizowanych w ramach projektu „Podkarpackie Obserwatorium Rynku 
Pracy” (badanie pt. „Pracodawcy Podkarpacia”), zleconego przez Wojewódzki Urząd 
Pracy w Rzeszowie, możemy zaobserwować, że tylko 8% podkarpackich pracodaw-
ców zadeklarowało, iż zatrudnia absolwentów kończących szkoły na różnych pozio-
mach edukacji6, przy czym z grupy absolwentów szkół wyższych pracodawcy naj-
częściej zatrudniali osoby dysponujące wykształceniem wyższym technicznym,  
w dalszej kolejności absolwentów kierunków humanistycznych oraz matematyczno-
-przyrodniczych7. Potwierdza to hipotezę, że najszybciej znajdują zatrudnienie ab-
solwenci kierunków technicznych. W województwie podkarpackim absolwenci kie-
runków techniczno-inżynieryjnych stanowią niemal 9% (8,6%) ogółu absolwentów 
szkół publicznych (na podobnym poziomie kształtuje się średnia dla Polski). W po-
zostałych województwach wschodniej Polski odsetek ten jest niższy: lubelskie 6,5%, 
podlaskie 6,9%, warmińsko-mazurskie 3,9%8. Zatem na tle Polski region Podkarpa-
cia wypada stosunkowo dobrze. 

Zaznaczyć należy, że konieczność monitorowania losów absolwentów szkół 
wyższych, którą narzuciła ustawa „Prawo o szkolnictwie wyższym”, powinna przy-
czynić się nie tylko do pozyskania większej wiedzy na temat odnajdywania przez 

6 Definicja absolwenta przedstawiona pracodawcom w ramach badań nieco różni się od definicji 
stosowanej w BAEL, obejmuje bowiem osoby do 27 roku życia, które ukończyły edukację nie później 
niż w ciągu ostatnich 12 miesięcy. 

7 Pracodawcy Podkarpacia 2012, WUP w Rzeszowie, Rzeszów 2012, s. 165.
8 Bank Danych Lokalnych, GUS 2011. 
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absolwentów swojego miejsca na rynku pracy, lecz także do poprawy współpracy  
z pracodawcami i lepszego dostosowania oferty kształcenia do ich potrzeb. 

Badania jakościowe, których rezultaty prezentuje wspomniany wyżej raport  
pt. „Pracodawcy Podkarpacia 2012”, potwierdzają powszechną obecnie opinię, że 
„sam fakt posiadania wyższego wykształcenia w coraz mniejszym stopniu gwaran-
tuje znalezienie dobrej pracy”9. Pomimo ogólnej świadomości istniejącej w społe-
czeństwie, że większe szanse na udany start zawodowy mają absolwenci kierunków 
ścisłych niż kierunków humanistycznych, spora część maturzystów wybiera właśnie 
kierunki humanistyczne, co utrudnia wprowadzenie ograniczeń w liczbie miejsc 
przyjęć na te kierunki. Dodać należy, że kształcenie uniwersyteckie cechuje się hu-
manizmem i uniwersalnością (universitas studiorum, łac.: całość, ogół studiów, 
wspólnota dyscyplin), zakłada otwartość w poznawaniu i wszechstronność propono-
wanych kierunków kształcenia, troskę o rozwój osobowości człowieka, kształtowa-
nie jego postaw wobec różnego rodzaju zjawisk. W związku z tym uniwersytety nie 
mogą zrezygnować z kierunków humanistycznych. Jak wskazują wyniki badań za-
mieszczone we wspomnianym raporcie, absolwenci tych kierunków, pomimo że 
mają mniejsze zawodowe umiejętności praktyczne niż ich koledzy kończący kierun-
ki inżynieryjno-techniczne, „posiadają większe umiejętności w zakresie kompeten-
cji społecznych (m.in. umiejętność współpracy w grupie, komunikacji, negocjacji, 
kreatywność), których z kolei brakuje umysłom ścisłym. Poza tym, nawiązując do 
Strategii Europa 2020 oraz wyników badania „Analiza zapotrzebowania gospodarki 
na absolwentów kierunków kluczowych w kontekście realizacji Strategii Europa 
2020”, w ciągu najbliższych lat powinien zostać położony nacisk na wykształcenie 
specjalistów w branży kultury twórczej”10.

Z przytoczonych powyżej badań wynika ponadto klika istotnych wniosków:
 • przedstawiciele uczelni wyższych są gotowi do prowadzenia z pracodawcami 

rozmów, które mają służyć większemu dostosowaniu kierunków i treści progra-
mowych do potrzeb rynku pracy;

 • na rynku pracy poszukiwane są osoby, które posiadają nie tylko praktyczne 
umiejętności techniczne w zawodzie, ale także kompetencje społeczne oraz zna-
jomość języków obcych11, w związku z czym uczelnie wyższe powinny wzboga-
cać swoją ofertę kształcenia o możliwość nauki języków obcych oraz doskona-
lenia „umiejętności miękkich” (np. pracy zespołowej, komunikatywności), jak 
również o zajęcia z przedsiębiorczości, co powinno wesprzeć absolwentów w 
zakładaniu własnej firmy; należy zaznaczyć w tym miejscu, że wiele uczelni 
poszerza swoją ofertę o wspomniane elementy, na przykład Uniwersytet Rze-
szowski prowadził w latach 2009-2012, w ramach projektu pt. „Kompetencje 

9 Tamże, s. 166.
10 Tamże.
11 Wynika to również z opracowania pt. Analiza zapotrzebowania gospodarki na absolwentów 

kierunków kluczowych w kontekście realizacji strategii Europa 2020. Raport końcowy, Narodowe Cen-
trum Badań i Rozwoju, Warszawa 2012, s. 11. 
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studentów UR kluczem do sukcesu na rynku pracy”, szkolenia w ramach Stu-
denckiej Akademii Umiejętności, ukierunkowane na polepszenie szans absol-
wentów na rynku pracy;

 • również w obszarze kierunków humanistycznych podejmuje się próby modyfika-
cji ukierunkowane na lepsze dostosowanie kierunków do potrzeb pracodawców;

 • niepokoi fakt, że 95% pracodawców, wyjaśniając powód niezatrudniania absol-
wentów, podaje: „nie mamy zapotrzebowania na absolwentów / brak nowych 
etatów” 12;

 • ponadto: „absolwenci kojarzeni są z brakiem bądź niewielkim doświadczeniem 
zawodowym, przez co niektórzy pracodawcy deklarują wprost, iż nie zatrudnia-
ją absolwentów, gdyż poszukują pracowników o dłuższym stażu pracy, posiada-
jących większe doświadczenie zawodowe”13.

3. Nordrhein-Westfalen / Ostwestfalen-Lippe

Region Ostwestfalen-Lippe (OWL), położony w kraju związkowym Nordrhein-West-
falen (NRW), połączony jest z Podkarpaciem poprzez partnerstwo miast: Rzeszów – 
Bielefeld. Z danych Urzędu Statystycznego kraju związkowego Nordrhein-Westfalen 
(Landesbetrieb Information und Technik Nordrhein-Westfalen / IT.NRW) wynika, że 
odsetek absolwentów szkół wyższych w regionie Ostwestfalen-Lippe wynosił w 2010 
roku 11,59% ogółu absolwentów kraju związkowego Nordrhein-Westfalen (rys. 4), 
przy czym w okresie 2005-2010 najsilniejszy wzrost absolwentów szkół wyższych – 
na tle kraju związkowego NRW – zanotowano właśnie w OWL. 

Rys. 4. Absolwenci szkół wyższych według ich udziału w poszczególnych okręgach administracyjnych 
w Nordrhein Westfalen (rok egzaminacyjny 2010a)

a Rok egzaminacyjny 2010 obejmuje semestr zimowy 2009 oraz semestr letni 2010.

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych pochodzących z: Information und Technik NRW, 
Referat 513, Amtliche Hochschulstatistik/Prüfungsstatistik, Düsseldorf 2012.

12 Pracodawcy Podkarpacia 2012 …., s. 166-168.
13 Tamże, s. 168.
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W całym analizowanym okresie zaznaczył się wyraźny trend wzrostowy (rys. 5).

Rys. 5. Absolwenci szkół wyższych w poszczególnych okręgach administracyjnych  
w Nordrhein-Westfalen (2005-2010)

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych pochodzących z: Information und Technik NRW, 
Referat 513, Amtliche Hochschulstatistik/Prüfungsstatistik, Düsseldorf 2012.

Zaznaczyć należy, że wzrost liczby absolwentów statystycy uzasadniają m.in. 
wprowadzonym w ramach procesu bolońskiego dwustopniowym systemem kształ-
cenia na poziomie wyższym, co sprawia, że absolwenci, którzy kończą najpierw 
studia I stopnia, a następnie II stopnia, są w określonych okolicznościach liczeni 
podwójnie14. 

Od kilku lat obserwuje się na obszarze NRW wzrost liczby osób rozpoczynają-
cych studia na kierunkach informatyczno-technicznych, matematycznych i przyrod-
niczych (tzw. MINT: Mathematik, Informatik, Naturwissenschaften und Technik). 
Jak podaje Urząd Statystyczny Nordrhein-Westfalen, w roku akademickim 2010 na 
wymienionych kierunkach kształcenie rozpoczęło 55 000 osób więcej niż rok wcze-
śniej (+12,3%). Kierunki kształcenia wybierane w regionie NRW różnią się nieco  
w zależności od płci. Jednak w zimowym semestrze 2010/2011 preferowanymi kie-
runkami – niezależnie od płci – były kierunki ekonomiczne, medyczne, prawo i ma-
tematyka. Kobiety na drugim miejscu wybierały germanistykę, na trzecim – prawo. 

14 Zahl der Hochschulabsolventen in NRW auf neuem Rekordstand, http://www.it.nrw.de/presse/
pressemitteilungen/2011/pres_153_11.html; NRW mit Rekordzahl an Akademikern; http://www.rp-
online.de/wissen/bildung/nrw-mit-rekordzahl-an-akademikern-1.2409928 [dostęp: 25.03.2013].
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Z kolei mężczyźni w drugiej kolejności wybierali budowę maszyn i techniki proce-
sów przetwórczych, na trzecim kierunki informatyczne15. 

W opinii S. Rasch, w obliczu procesu postępującej modernizacji społeczeństwa, 
system szkolnictwa wyższego w Niemczech, chcąc sprostać konkurencji międzynaro-
dowej, powinien skierować się bardziej ku wzorcom anglosaskim. Szkolnictwo wyż-
sze w Niemczech zmaga się z niedostosowaniem oferty szkół wyższych do zaintereso-
wań wielu osób pragnących podjąć studia. Zauważalny jest również pewien rozdźwięk 
pomiędzy ofertą uczelni wyższych a potrzebami otoczenia gospodarczego. Wymaga-
nia pracodawców niejednokrotnie nie pokrywają się z kwalifikacjami absolwentów16. 
Jak wskazuje S. Rasch, absolwenci poszukiwani na rynku pracy powinni wykazywać 
się zarówno rzetelną wiedzą specjalistyczną, jak też umiejętnością pracy zespołowej, 
komunikatywnością, kompetencjami społecznymi, zdolnością szybkiego uczenia się, 
kompetencjami interkulturowymi, doświadczeniem zawodowym (w tym również za-
granicznym), zdolnością całościowego postrzegania zadań, elastycznością, umiejętno-
ścią łatwego przystosowywania się do nowych sytuacji, przedsiębiorczością. Należy w 
tym miejscu przypomnieć również o dyskusji, skoncentrowanej wokół tezy: „uniwer-
salność kształcenia versus specjalizacja” oraz „rozwój i kształcenie wszechstronne 
versus kształcenie określonych umiejętności zawodowych”, która toczy się w tle wy-
magań stawianych edukacji na poziomie wyższym (a tym samym absolwentom szkół 
wyższych). Współczesne otoczenie gospodarcze preferuje absolwentów, którzy w 
swoim profilu zawodowym łączą solidną wiedzę i kwalifikacje specjalistyczne z kwa-
lifikacjami ogólnymi wykraczającymi poza daną specjalność, doświadczenie zawodo-
we, znajomość języków obcych oraz kompetencje społeczne17.

Jak podaje Job Trends Deutschland 201218, szacunki dotyczące zapotrzebowania 
na absolwentów w 2012 roku niewiele się zmieniły w stosunku do tych z roku po-
przedniego. Trend przewidywany na najbliższe pięć lat obejmuje rosnące zapotrze-
bowanie na inżynierów różnych specjalności oraz informatyków. Preferowani są 
absolwenci z dyplomem uniwersyteckim, i to niezależnie od specjalności. Coraz 
bardziej akceptowane są jednak również dyplomy ukończenia studiów I stopnia. 

Uwagę zwraca zapotrzebowanie na dualny system kształcenia na poziomie wyż-
szym, który pozwala łączyć teorię z praktyką zawodową19. I chociaż – podobnie jak 
w Polsce – wiele uczelni niemieckich, w szczególności tych kształcących w obsza-
rze nauk humanistycznych, jest ukierunkowanych bardziej na kształcenie teoretycz-

15 Hochschulen in Nordrhein-Westfalen. Statistik kompakt – Ausgabe 2011, Information und Tech-
nik NRW, Düsseldorf 2011, s. 10-11.

16 S. Rasch, Erwerbschancen von Bachelor- und Masterabsolventen in der Wirtschaft: Analysen 
und Fallstudien für das Fach Erziehungswissenschaft, VS Verlag für Sozialwissenschaften / GWV 
Fachverlage GmbH, Wiesbaden 2008, s. 44.

17 Tamże, s. 171-172. 
18 Job Trends Deutschland 2012. Die Studie zu Entwicklungen am Arbeitsmarkt für Absolventen, 

http://www.ebcert.de/files/Staufenbiel-JobTrends-2012-Kompakt.pdf [dostęp: 20.03.2013].
19 K. Heidenreich, Erwartungen der Wirtschaft an Hochschulabsolventen, DIHK-Studie, Berlin 

2011, s. 5. 
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ne niż praktyczne20, to jednak coraz częściej obserwuje się uczelnie, które kształcą 
studentów na kierunkach, na które zgłasza zapotrzebowanie właśnie rynek pracy. 
Dotyczy to w szczególności takich kierunków, jak: nauka o przedsiębiorstwie, kie-
runki inżynieryjno-techniczne, informatyczne czy praca społeczna. Przykładem może 
być Fachhochschule des Mittelstandes w Bielefeld, której oferta kształcenia (jak 
również projekty badawcze i wdrożeniowe) jest wynikiem ścisłej współpracy szkoły 
z przedsiębiorstwami, zrzeszeniami regionalnymi i instytucjami publicznymi21.

Dobrym przykładem i cenną inicjatywą jest również przedsięwzięcie realizowa-
ne (od 1998 r.) w regionie Ostwesftalen-Lippe pt. Initiative für Beschäftigung OWL 
e. V. (IfB OWL e. V.), którego celem jest, poprzez utworzenie regionalnej platformy 
dla przedsiębiorstw i instytucji regionalnych, dążenie do wsparcia regionalnego ryn-
ku pracy oraz poprawy poziomu zatrudnienia w regionie. W ramach IfB OWL e. V. 
szkoły wyższe kooperują z otoczeniem gospodarczym, co zapewnia tworzenie i 
utrzymywanie więzi pomiędzy regionem a młodymi, wysoko wykwalifikowanymi 
kadrami. Jednym z istotnych celów inicjatywy jest poprawa dostosowania kształce-
nia akademickiego do potrzeb pracodawców22. Najwyższy stopień zgodności pomię-
dzy zapotrzebowaniem rynku pracy a ofertą kształcenia uczelni wyższych obserwu-
je się w regionie OWL we wspomnianym wyżej obszarze MINT. Kierunki te 
uważane są za najbardziej znaczące dla innowacyjności oraz sukcesu gospodarczego 
kraju i regionu. Dysproporcje, jakie się tutaj zauważa, dotyczą przewagi mężczyzn 
studiujących kierunki MINT, w związku z czym w ramach IfB OWL e. V. realizowa-
ny jest projekt pt. „Kompetenzwerkstatt MINT-Frauen in OWL“, celem którego jest 
zwiększenie udziału kobiet w zawodach związanych z MINT oraz wsparcie ich ka-
riery zawodowej23. 

Z analizy ogłoszeń o wolnych miejscach pracy w kraju związkowym NRW za-
mieszczanych na portalach internetowych24 wynika, że oferty te są często kierowane 
do absolwentów szkół wyższych. Pracodawcy najczęściej szukają absolwentów le-
gitymujących się dyplomem szkoły wyższej w obszarze MINT, doradztwa finanso-
wego, rachunkowości, bankowości i ubezpieczeń. Wspomnieć należy, że sam portal: 
http://www.opportuno.de/stellenangebote_absolventen_inregionnordrhein-westfa-
len+(nrw).html, oferuje na obszarze NRW 312 miejsc pracy dla absolwentów szkół 
wyższych. 

20 M. Oechsle et al., Wie sehen Studierende das Verhältnis von Studium und Beruf? Praxisbezug 
und Professionalität in den Subjektiven Theorien Studierender, [w:] S. Nickel, Der Bologna-Prozess 
aus Sicht der Hochschulforschung Analysen und Impulse für die Praxis, „Arbeitspapier Nr. 148“, CHE 
gemeinnütziges Centrum für Hochschulentwicklung, Gütersloh 2011, s. 181-184. 

21 http://www.fh-mittelstand.de/fileadmin/pdf/Leitbild_FHM.pdf [dostęp: 18.03.2013].
22 http://www.ifb-owl.de/ [dostęp: 18.03.2013].
23 http://www.ifb-owl.de/hochschule-wirtschaft/kompetenzwerkstatt-mint-frauen.html(dostęp: 

18.03.2013).
24 Na przykład: http://www.indeed.de/Hochschulabsolventen-Jobs-in-Niedersachsen, http://stelle-

nanzeige.monster.de, http://www.jobstairs.de/stellenangebot/kpmg/350317.html, http://www.jobwiwi.
de/stellenanzeige_job/kpmg-ag-hochschulabsolvent-audit-corporate-health-care-koeln-koeln, http://
www.opportuno.de/stellenangebote/456909.html [dostęp: 23.03.2013].
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4. Podsumowanie

Z przedstawionych powyżej analiz wynika, że w Polsce mniej popularne niż kierun-
ki humanistyczne są kierunki ścisłe (w tym inżynieryjno-techniczne). Zauważyć  
należy, że taka struktura kształcenia istotnie różni się od tendencji występującej  
w wielu krajach OECD25, gdzie dużo większą wagę przywiązuje się do kształcenia 
specjalistów w zakresie nauk ścisłych i technicznych. W Niemczech dysproporcje 
pomiędzy studiującymi na kierunkach inżynieryjno-technicznych i humanistycz-
nych uległy w ostatnich latach zdecydowanemu zmniejszeniu na korzyść tych pierw-
szych. Zasadnicza różnica w uwarunkowaniach wejścia na rynek pracy absolwen-
tów szkół wyższych w Polsce i Niemczech, w szczególności w województwie 
podkarpackim i kraju związkowym Nordrhein-Westfalen, w tym w regionie OWL, 
zasadza się w tym, że w Polsce rzadko (o ile w ogóle) pracodawcy zgłaszają oferty 
pracy adresowane przede wszystkim do absolwentów szkół wyższych, co w Niem-
czech jest zjawiskiem występującym stosunkowo często. W obu krajach (i regio-
nach) największe szanse na znalezienie zatrudnienia mają absolwenci posiadający 
dyplom ukończenia kierunków techniczno-informatycznych, budownictwa czy ma-
tematyki. 
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HIGH SCHOOLS GRADUATES IN THE CONTEXT OF (NOT) 
ADJUSTING OF EDUCATIONAL OFFER TO THE EMPLOYER 
EXPECTATIONS. COMPARATIVE ANALYSIS ON THE EXAMPLE 
OF CHOSEN REGIONS IN POLAND AND GERMANY

Summary: The purpose of the study is to present selected problems connected with the 
transition of high schools graduates from educational system to the labour market in the 
context of (not) adjusting educational offer to the employer expectations. Part one shows the 
main issues concerning Subcarpathian Voivodeship and part two refers to the federal state of 
Nordrhein-Westfalen with particular consideration on Ostwestfalen-Lippe region. A synthetic 
summary of conducted considerations concludes the study.

Keywords: high schools graduates, employers, labour market.

PN-315-CZ-I_Integracja...-Rymarczyk.indb   53 2014-05-21   08:36:29




